
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Indirizzi regionaliSi

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Sara MELE

Oggetto:
Indirizzi  regionali  per  la  programmazione  dell’offerta  formativa  e  per  il  dimensionamento
della  rete  scolastica  per  l'anno  scolastico  2023/2024.  Riapertura  dei  termini  per  la
presentazione delle proposte da parte delle Province e della Città Metropolitana. Sostituzione
dell’allegato A alla Deliberazione della GR n. 977/2022

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 07/12/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 19)

N 1391 del 07/12/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera



n. 1Allegati

A
4a91fa354cc921f1fc70bb99e219904c55b404b705931046b77e6c5276155979

Indirizzi regionali



LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

- la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana

in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

- la  risoluzione 21 ottobre 2020, n.  1,  con la quale il  Consiglio regionale ha approvato il

programma di governo 2020 – 2025;

-  l'Informativa  al  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025  trasmessa  al  Consiglio

regionale con Documento preliminare n.1 del 26/4/2021;

- il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022 approvato con Deliberazione

del Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021, nonché la Nota di aggiornamento al DEFR

2022 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 113 del 22 dicembre 2021 e

l’Integrazione  alla  Nota  di  aggiornamento  al  documento  di  economia  e  finanza  regionale

(DEFR) 2022 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 34 del 1° giugno 2022 e

richiamato, in particolare, l’allegato A “Documento di economia e finanza regionale 2022 -

Aggiornamento  dei  Progetti  regionali”  nel  quale  al  progetto  n.  12  "Successo  scolastico,

formazione di qualità ed educazione alla cittadinanza" è stabilito che la Regione approvi la

programmazione dell’offerta formativa e dimensionamento della rete scolastica;

- gli artt. da 37 a 39-bis del DPGR 47/r 2003;

- la sentenza della Corte Costituzionale n. 147 del 2012 che ha ribadito ciò che aveva già

stabilito  con  propria  sentenza  n.  200 del  2009,  ovvero  che  il  dimensionamento della  rete

scolastica è competenza regionale;

Visto  in  particolare  l'art.  39-bis  del  DPGR 47/R/2003 laddove è stabilito  che  la  Regione  deve

definire gli indirizzi per la programmazione dell'offerta formativa e per il dimensionamento della

rete scolastica con modalità che garantiscano condizioni di efficacia, efficienza e qualità omogenea

su tutto il territorio regionale;

Ricordato che con precedente Deliberazione della G.R. n. 711/2022 si era provveduto all’approva-

zione degli indirizzi regionali per la programmazione dell’offerta formativa e per il dimensiona-

mento  della  rete  scolastica  nell’ambito  della  programmazione  regionale  in  materia  per  l'anno

scolastico 2023/2024;

Ricordato  che  con  la  successiva  Deliberazione della  G.R.  n.  977/2022,  in  considerazione  delle

difficoltà affrontate dalle istituzioni scolastiche durante la fase di emergenza epidemiologica, era

stata ridefinita, in modo più favorevole ai comuni interessati, la riduzione dei contributi regionali

previsti  nell’ambito  del  Piani  Educativi  Zonali  in  caso  di  mancato  adeguamento  agli  indirizzi

regionali;

Ricordato che la scadenza per la presentazione da parte delle Province e della Città Metropolitana di

Firenze dei piani territoriali del dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa, di

cui all’articolo 39 comma 1 del D.P.G.R. 47/r 2003, era stabilita nei sopra citati indirizzi regionali al

26 novembre 2022;

Verificato che nel piano del dimensionamento della rete scolastica e dell’offerta formativa della

provincia di Arezzo, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 142 del 25/11/2022, e

già trasmesso agli uffici regionali competenti, viene segnalato che non è stato possibile accogliere

alcune proposte provenienti dall'Istituto Superiore "A. Vegni" di Cortona;

Accertato che il mancato accoglimento di tali proposte da parte della Provincia è stato determinato

dalla tempistica con la quale le stesse sono state presentate da parte dell’Istituto Scolastico sopra

segnalato,  tale  da  determinare  l'impossibilità  tecnica  di  poter  svolgere  l'intero  iter  necessario



all’approvazione del piano provinciale entro i termini di scadenza fissati dalla Deliberazione della

G.R. n. 977/2022;

Vista la successiva nota presentata dalla Provincia di Arezzo del 30/11/2022, indirizzata al Settore

regionale competente,  con la quale,  nell’ottica di salvaguardare il  diritto all’istruzione di alcuni

studenti  dell’Istituto  superiore  “A.Vegni”  di  Cortona,  si  chiedeva  la  riapertura  dei  termini  del

procedimento di approvazione del piano provinciale dell’offerta formativa e del dimensionamento

della rete scolastica per poter accogliere le richieste di tale Istituto;

Acquisiti gli ulteriori elementi conoscitivi da parte del Settore regionale competente e verificato che

tali proposte hanno ad oggetto due indirizzi di istituto tecnico dell’Istituto superiore A.Vegni, alla

data  odierna  previsti  esclusivamente  per  il  biennio  (classi  1°  e  2°)  e  per  i  quali  è  necessario

effettuare una richiesta di attivazione del successivo triennio (classi 3° 4° e 5°), al fine di consentire

la  prosecuzione del  corso di  studio ai  ragazzi  e  alle  ragazze  attualmente  frequentanti  la  classe

seconda;

Dato atto che il mancato accoglimento di tali proposte potrebbe pregiudicare il diritto dei ragazzi e

delle ragazze dell'Istituto superiore "A. Vegni" di Cortona alla prosecuzione nella classe terza del

corso di studi prescelto;

Ritenuto opportuno pertanto, al fine di garantire tale diritto, riattivare le procedure previste dagli

articoli  da  37  a  39-bis  del  D.P.G.R.  47/r  2003,  riaprendo  i  termini  per  la  presentazione  delle

proposte relative all’offerta formativa da parte della Provincia di Arezzo;

Dato atto che la riapertura dei termini sopra prevista può determinare un nuovo interesse potenziale

a presentare nuove proposte relative al dimensionamento della rete scolastica e all’offerta formativa

da parte delle altre Province e della Città Metropolitana;

Ritenuto  opportuno  pertanto  riaprire  i  termini  per  la  presentazione  delle  proposte  relative  al

dimensionamento della rete scolastica e all’offerta formativa di cui alla Deliberazione della G.R. n.

711/2022, come successivamente modificata dalla Deliberazione della G.R. n. 977/2022, da parte di

tutte  le  Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  stabilendo  la  nuova  scadenza  per  la

trasmissione  dei  Piani  provinciali  e  della  Città  Metropolitana  al  14  dicembre  2022,  così  come

indicato nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce l'allegato A

alla Deliberazione della G.R. n. 977/2022;

Ritenuto  opportuno  altresì  specificare  che  le  amministrazioni  che  hanno  già  presentato  i  piani

provinciali entro la precedente scadenza del 26/11/2022 prevista dalla Deliberazione della G.R. n.

711/2022,  come  successivamente  modificata  dalla  Deliberazione  della  G.R.  n.  977/2022,  sono

esentate dalla presentazione dei  piani stessi,  ritenendosi valida la documentazione già trasmessa

entro tale termine;

Dato atto che la presente Deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.  di  modificare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  gli  indirizzi  per  la  programmazione

dell’offerta formativa e per il dimensionamento della rete scolastica per l'anno scolastico 2023/2024

approvati  nell’allegato  A alla  Deliberazione  della  G.R.  n.  977/2022,  con  l’allegato  A,  parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione;



2. di  precisare che la modifica degli  indirizzi  regionali  prevede la riapertura dei  termini per la

presentazione delle proposte relative al dimensionamento della rete scolastica e all’offerta formativa

di  cui  alla  Deliberazione  della  G.R.  n.  711/2022,  come  successivamente  modificata  dalla

Deliberazione della G.R. n. 977/2022, da parte di tutte le Province e della Città Metropolitana di

Firenze,  stabilendo  la  nuova  scadenza  per  la  trasmissione  dei  Piani  provinciali  e  della  Città

Metropolitana al 14 dicembre 2022

3. di precisare che le amministrazioni che hanno già presentato i piani provinciali entro la scadenza

del  26/11/2022  prevista  dalla  Deliberazione  della  G.R.  n.  711/2022,  come  successivamente

modificata dalla Deliberazione della G.R. n. 977/2022, sono esentate dalla presentazione dei piani

stessi, ritenendosi valida la documentazione già trasmessa entro tale termine;

4. di demandare l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione di quanto

previsto dalla presente Deliberazione al Settore Educazione e istruzione della Direzione Istruzione,

formazione, ricerca e lavoro.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.

23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della

l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile

          SARA MELE

            La Direttrice

FRANCESCA GIOVANI


